Quocirca, omnem. cogitatum nostrum, iactantes in Deum qtd

facit mirabilia magna solus, venerabiles sanctae romanse Eccle-

sise cardinales, prsesidentes sedis apostolicse, patriarciiam Antio-

chenum, archiepiscopos, episcopos, abbates, magistrosque ac doc-

tores in numero competenti deputavimus, ut una cum. ipsis grsc-

corum ambassiatoribus rem istam tractare, et quo ordine ad

executionem deducenda esset prospicere deberent. Qui, tam inter

se quam cum ipsis oratoribus ssepenumero convenientes, habito

inter se digesto Consilio, ad infrascripta cum ipsis devenerunt

capitula, quse postea secundum morein liuius sacri Concilii per

sacras deputationes mature deliberata ac deinde per generalem.

Congregationem conclusa fìrmataque solemniter extiterunt : quo-

rum tenor una cum mandato ipsius domini Imperatoris sub bulla

aurea sequitur, et est talis:

« Ambassiatores serenissimi etc. » (Vedi il Documento xxx).

Sequitur tenor mandati dicti domini Imperatoria sub bulla

aurea, translati de grceco in latinum.

« Quoniam missi fuerunt etc. » (Vedi il Documento xv).

Sequitur tenor litteranmi domini patriarchce Constantinopoli-

tani sub bulla plumbea, de grceco in latinum translatarum.

« Joseph Dei gratia etc. » (Vedi il Documento xiv).

Suprascripta igitur capitula et conventiones hsec sancta sy-

nodus, auctoritate universalis Ecclesise, prsesenti Decreto appro-

bat, ratificat et confirmat, statuitqùe ac decernit et pollicetur

ea et eorum quodlibet servare et inconcusse tenere ut prsemit-

titur. Quse, cum ad incrementum fìdei orthodoxfe, utilitatem Ec~
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clesioe catholicse et totius popoli christiani pertineant, omnibus

Christi fidem diligentibus grata plurimum et accepta esse debent.

Et quoniam (ut prsescriptum est) ipsi grseci, propter nonnul-

las causas, postulant ut sanctissimus dominus Eugenius papa

quartus dictis capitulis et conventionibus expresse consentiat;

ne propter hoc tantum negligatur bonum., ipsum dominum. Eu-

genium hsec sancta synodus c.um. omni caritate obsecrat et de-

precatur, ac per viscera misericordise lesu Christi cum. quanta

potest instantia exorat et requirit, ut in favorem fìdei et ec-

clesiasticse unitatis prffifatis capitulis et conventionibus, s3^nodali

Decreto approbatis et ratiflcatis, per suas litteras, more romanse

curise bullatas, expressum. assensum prsebeat.

Datum. in sessione publica ipsius sanctse synodi, in ecclesia

malori Basiliensi solemniter celebrata, vii idus septetìibris, anno

a nativitate Domini 1434.

P

XXXIII.

(Settembre 1434, verso la Gne).

Lettera dell' imperatore! Sigismondo al Paleolofro, nella quale esprime il suo ardente

desiilerio dell'unione, si rallegra di ciò che ostato concluso tv èasilea coi greci ambascia-

tori, e lo esorta a compir l'opera così bene avviata, offrendosi a coaSinvaila con animo vo-

lenteroso.

(Martenb, tom. vili, col. 752).

Sigismundus etc' Serenissimo principi domino lohanni Palaeo-

logo in Christo Deo fideli imperatori et moderatori Romeorum,

fratri nostro carissimo, salutem et felicem perpetuamque conse-

qui unitatem.

Serenissime princeps, frater noster carissime, inter alia desi-

deria, quibus cor nostrum ad augmentum Ecclesise sanctse Dei

ferventissime sestuavit, semper nobis prsecipua cura fuit, omnes

vires laboresque accuratos extendere, quo orientalis Ecclesia,

quse numero hominum atque gentium copiosissima esse constat,

in eadem nobiscum fldei iungeretur unitate. Et, licet retroactis

temporibus super re illa multa perquisierimus et per alios ama-

tores fldei sit qusesitum, tamen visum est illam unitatem nulla-

tenus procurari ac fieri posse nisi in synodo generali. Itaque,

sicut vestra fraternitas novissime per venerandos ambassiatores

vestros ad sacrum Concilium missos nobis super ea materia scri-

psit, et nos hortata est ad executionem unitatis huiusmodi fa-

vores nostros exhibere, de qua multum Isetati atque iocundati

sumus; sic etiam quicquid potuimus ad prosperitatem illius sancti

negotii applicavimus. Unde, frater carissime, sacrum Concilium.

Basileense in Spiritu Sancto congregatum, quod ad omnem uni-

tatem et pacem intendit, nobis scripsit; sic etiam egregii duo

ex ambassiatoribus vestris ad nos redeuntes Maiestati Nostrae

exposuerunt, qualiter ipsa sancta synodus cum. ipsis certa con-

clusit capitula, quse vidimus. Et de illis, quoniam de felici exitu

unionis huiusmodi flrmam fiduciam cupimus, in Domino nostro

lesu Christo iocundamur, illaque firmata laudamus et extollimus,
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quoniam ex hac futura, Deo auspice, unione summam christiana3

reipublictc utilitatem speramus accrescere. Quid restai, carissime

frater, nisi ut vestra fraternitas iam. omnes conatus excitet,

vires animet, et illa quse coepta sunt forti in Christo assumta

fiducia prosequatur? Quid enim fructuosius atque honorificentius

imperio vestro atque orientali geriti esse poterit et apud Deum
commendabilius, quam scissuram veterem cantate et mansuetu-

dine taliter reparare? Et ad hoc fraternitatem vestram accura-

tissime adhortamur. Quicquid enim Maiestas Nostra ad hanc rem

divinam facere debebit et poterit, ita nobis gratum et acceptum

erit ut niliil gratius, et sic nos ofiferimus omni alacritate pa-

rato s.

Datum etc.

XXXIV.

(1 ottobre 1434).

Lettera dello stesso al Concilio di Basilea in risposta alla comunicazione fattagli

del Decreto del 7 settembre. Ne loda le disposizioni, e fa voti per il felice compimento

dell'opera. Dice d'avere scritto al greco imperatore per esortarlo a una pronta esecuzione:

spera d'essere ascoltato. Stimola il Concilio a procedere con alacrità in questa santa im-

presa, ed ofire il suo più largo concorso. — Questa lettera fu letta nella Congregazione

del 29 ottobre 1434 '.

( Martene, tom. vin, col. 750).

Reverendissimis reverendisque ac venerabilibus in Christo

patribus et dom.inis sacrosanctae generali .Basileensi synodo etc.

Reverendissimi reverendique in Christo patres, amici ac ve-

nerabiles et egregii, sincere grateque dilecti, recepimus pridem

litteram p. v. cum incluso Decreto super factis grsecorum in *^es-

sione proxima publicato. Audivimus tandem certos ex veneran-

dis ambassiatoribus fratris nostri lohannis imperatoris graeco-

rum, qui ad nos huc venerant, visisque et auditis singulis,

summam in Domino nostro lesu Christo pacis et unitatis au-

ctore accepimus iocunditatem atque Isetitiam, et conclusa hu-

ìusmodi extollimus valde atque laudamus, nec aliud nobis pos-

set incumbere nisi Deo nostro ingentes porrigere gratias, et

divinam maiestatem suam obnixius implorare ut hanc rem pie

et bene conceptam sua misericordia bono exitu, uti indubitan-

ter confldimus, felicitare dignetur, ad augmentum et utilitatem

Ecclesise su se sanctse. Itaque mox preefato fratri nostro Johann i

imperatori grsecorum scripta et hortam.enta nostra transmisi-

raus, ut omnes conatus excitet, et executioni tantarum rerum

solers intendat; et sic ipsum facturum speramus.

Restat nunc, reverendissimi patres, ut sacrosancta synodus,

quee huic divino negotio laudabile dedit exordium, illud omni

posse ad effectum felicem perducat. Et nos quoque, qui Inter

' Die venoris^. 29 ocfobris 1131. in Congregatlone generali- . leote fuerunt litere do-

miìii Imperatoris super moleria grecoruni, et copia litere super hac materia. Item leda

fitiil lilera magistrì S'jmoiUs Freron. (Cod. Reg. 1017, e. 371 t).
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caetera vota nostra ad hanc unitatem semper summum direxi-

mus desideriuin, prò ut prsefato Imperatori, qui super re illa no-

biscum crebris scriptis et avisationibus usus est, constat, etiam

oinnes favores prsestabiraus, nec per nos parcetur laboribus

nec fatigis. Giare namque r. p. nos, qui cum orientalibus con-

fìuamur, cognoscimiis quantum iinitas huiusmodi ad augnientum

EcclesÌ3e Dei et terrorem gentium. barbararum. profutura sit ; et

tanto eam plus niagnipendimus, et ad omnem operam et prose-

cutionem nobis possibilem nos. promtos offerimus.

Datum Ratisponae, die 1 mensis octobris 1431, regnorum no-

strorum etc.

Sigisraundus Dei gratia Roma-
norum imperator etc.

XXXV.

( 18 ottobre 1434
)

Lettera dell'imperatore di Trebisonda a papa Eugenio, colla quale gli annunzia il

ricevimento di due sue lettere, scritte l'una da' Roma, l'altra da Firenze. Consente con

lieto animo e con grande desiderio alla proposta del Pontefice. Si conduole delle vessa-

zioni cui è fatta segno la Santità Sua, e prega l'Altissimo affinchè non sorgano ostacoli

al conseguimento del termine' desiderato.

(App. Cono. Basii., num. CXIX, al. CXVIII).

Sanctissimo et beatissimo in Christo patri et domino Euge-

nio IV,. Summo Pontifici Romanorum suo reverendissimo, Mo-

rame Megatonenus imperator Trapezundarum.

Sanctissime et beatissime pater et domine in Christo, binas

series eiusdem Sanctitatis Vestrse per galeam venetorum susce-

pisse sciveritis, singulam Romae datam, alteram quoque Floren-

tise. Gravissima nobis contenta in ipsis cordiali mente percepi-

mus ; requisitio'ni siquidem praelibatse Sanctitatis cum toto nostro

imperio Iseto animo assentire dispositi. Quis enim dignus illius

lucis videre constructum * magno desiderio optandum? Parcat

Deus illis, quibus non est timor Dei, eamdem Sanctitatem vexare,

curiosam tanti boni operis merita adimplere. Rogamus Altissi-

mum, ut dignetur in prsedictis taliter disponere, ut nulla in-

terveniat causa quse obstet preelibatse Sànctitati ab inceptis de-

sistere, ut optatur.

Data Trapezundis 1434, die 18 octobris.

' Forse: conapecVwn.

XXXVI.

(20 ottobre US4).

Eugenio IV scrive ai Padri del Concilio di Basilea d'avere inteso per le lettere e

pel nunzio del Concilio stesso, Simone Freron, le cose stabilite coi greci. Dice del suo

antico desiderio dell' unione tra le due Chiese, e ripete quello che su tal proposito comu-

nicò di recente al Concilio per mezzo dei presidenti. Come un solo e medesimo è il fine

di tutti, cosi è da sperare che verrà dato raggiungerlo. Al che il Pontefice offre di nuovo

tutto se stesso. Nonpertanto, essendo per recarsi a lui dal Concilio i cardinali di Santa

Croce e di San Pietro, ha creduto, insieme col sacro Collegio, differire la risposta finché

non abbiano tutti insieme conferito. Spera che questa sarà conforme al comun desiderio.

— Questa lettera fu letta nella Congregazione generale del 5 novembre 1434 '.

(Martene, toni, vili, col. 755).

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, venerabilibiis fra-

tribus et dilectis filiis in sacro generali Basileensi Concilio con-

gregatis, saluterà etc.

His proximis diebus, tum per litteras vestras tum etiam per

dilectum fìlium magistrum Simonem. Freron, nuncium ad nos

destinatum, satis cognovimus quse, inter vos et carissimi fìlii in

Christo lohannis Palseologi Romeorum imperatoris ac venera-

bilis fratris loseph Constantinopolitani patriarchae oratores, super

unione orientalis Ecclesise tractata et conclusa sunt. Credimus

plurimos ex vobis non latere, quanto cordis desiderio ad eam

sanctissimam unionem semper affecti fuerimus. Primum namque,

apud felicis recordationis Martinum papani. V, praedecessorem

nostrum, prò viribus nostris laboravimus. Iterum, post eius obi-

tum, qusecumque ipse prsedecessor noster promoverat fuimus

diligenter exsecuti. Invenimus multa valde bona et ad ipsam

unionem commodissima, quse etiam prsefato lohanni imperatori

et loseph patriarehae multum consona videntur, quemadmodum
ex litteris ipsorum piane intelleximus. Ob quam. rem., exultantes

in Domino eique offerentes hostiam iubilationis et laudis, ora-

torem. nostrum ad eos iterum destinavimus, qui, veluti convenire

' Bie venerisi 5 novembris 1434, in generali Congregano ne .... lede fueriml bulle

cìnuse sanctissimi domini nostri Papcj concernentes materiam grecorum,_, de qua non rr-

spondet ad plenunij expectans adventum domini cardinalis Sanate Crucis (Cod. Keg. lOlT,

e. 373 t).
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videmur, prsemissa concludent, sicut alias per venerabiles fra-

tres prsesidentes nostros latiiis insinuavimus vobis. Cum itaque

in unum huius sanctse unionis et pacis flnem. conveniamus, spe-

ramus rem. hanc iuxta utriusque nostrum, desideria esse succes-

suram ; ad quam quidem omne ingenium. et posse nostrum, prout

necessarium et utile fuerit, iterum impreesentiarum offerimus.

Verum. enim dilecti filii nostri Nicolaus tituli Sanctse Crucis in

lerusalem et Johannes tituli Sancti Petri ad vincula, sacrse ro-

nianse Ecclesise presbyteri cardinales, ad nos ex sacro Concilio

proficiscentes, apud nos in proximo exituri ' sint,-paulisper re-

sponsioni vobis faciendse supersedemus. Ut enim ad consequen-

dum integrum consummatumque liuius negotii flnem nihil deesse

videatur, nobis et venerabilibus fratribus nostris visum est de

materia huiusmodi prius cum prsefatis Nicolao et lohanne con-

ferre, quos, veluti piene informatos et ipsi unitati valde afFectos,

non dubitamus multum esse valituros. Itaque, cum. primum ve-

nerint, curse nostree erit una cum eis et aliis fratribus nostris,

ut ante promisimus, quantum res exegerit, iuxta omnium no-

strum desideria piene respondere, sicut in Domino, qui bonus

est in se sperantibus, indubie confldimus.

Datum Florentiee, anno incarnationis dominicse 1434, xiii

kalendas novembris, pontifìcatus nostri anno IV.

A. De Palazago.

' Forse : exlitwi.

XXXVII.

(30 ottobre 1434).

Lettera di Simone Freron, ambasciatore del Concilio di Basilea presso il Sommo Pon-

tefice, nella quale si confessano le buone disposizioni del Papa e si riferisce come questi

aspetti a rispondere il prossimo arrivo dei cardinali di Santa Croce e di San Pietro a fine

di maturar meglio le cose. Avuta la risposta del Pontefice, Simone tornerà immediatamente

a Basilea. Narra come alcuni profughi greci, che si trovano in Firenze, abbian levato a

cielo il Decreto fatto a Basilea, e sieno d'avviso che soltanto nel modo divisato dal I^oiilì-

lio si possa sperare il ristabilimento dell' unione.

(MaeTENE, tom. viii, col. 756).

Ecclesise sanctse in Spirita Sancto Basilese congregata;.

Reverendissimi reverendique patres, filiali recommendatioiie

prsemissa. Convenerunt grseci, qui in curia sanctissimi domini

nostri Papse morantur, frequentius mecum, conferentes plurima

verba super reductione Ecclesise orientalis ad unitatem fìdei cum
Ecclesia occidentali ; videntesque Decretum sacri Concilii super

hac re factum^, laudaverunt et glorificaverunt Deum, qui talem

inspiravit paternitatibus vestris voluntateln, asserentes nullum.

aiium modum ad fìnem unionis congruentiorem inveniri posse

prseter illum, quem sacrum Concilium iuxta tenorem decreti in-

tendit practicare ; frustraque eniti romanam Ecclesiam per alium.

modum pervenire ad praefatam unionem. Quos interrogavi inter

Ccetera, si missi essent ex parte Imperatoris ad Sanctitatem do-

mini nostri. Responderunt se non esse missos a quocumque, sed

Grseciam fugisse propter semulorum. suorum prosecutionem. Quje

scribo paternitatibus vestris, ne quis vos seducat inanibus ver-

bis. Adiecerunt prsefati grseci, quod, sicut causa dissidii Ecclesia3

orientalis ab Ecclesia occidentali fuit ex eo quod, post antiqua

septem universalia Concilia, in octavo Concilio graeci non in-

terfuerunt, in quo tamen fldes processionis Spiritus Sancti a

Patre et Filio fuit sine ipsis declarata ; ita necesse est ad unio-

nem componendam fieri Concilium universale, in quo grseci super

hac doctrina licet catholica audiantur. Video Sanctitatem domini

nostri huc usque bene dispositam ad exaltationera fìdei et lio~

norificentiam nominis christiani. Sed, ut res maturius fiat, ad-
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ventum expectat reverendissimorum dominorum cardinalium

domini Sanctas Crucis et domini Sancti Petri ad vincula, qui

cito sunt venturi Florentiam. Unde, habito responso a sua San-

ctitate, revertar ad Concilium sine dilatione.

Ecclesiam suam in Basilea congregatam miseratio Dei omni-

potentis continuo mundet et muniat, qui vestras reverendas pa-

ternitates prò suis laboribus perenni felicitate compenset.

Datum Florentise, die 20 octobris 1434.

Vestrarum r. p. servitor

Simon Freron.

XXXVIII.

(30 ottobre 1434).

Lettera di frate Ambrogio Traversari, generale dei Camaldolesi, a Cristoforo di San
Marcello, vescovo di Cervia, nella quale si tratta di certe chiacchiere nate per i discorsi

tenuti tra il legato di Basilea e alcuni greci dimoranti in Firenze. Si ricava di qui che

il Pontefice veniva in aiuto dei poveri greci perseguitati nel loro paese.

(Travers., epist., ed. Mehus, Firenz., 1759, tom. ii, col. 123).

Domino meo Cerviensi episcopo Ambrosius.

Adloqiiutus sum grascos istos de ea re, quam abs te mane
percepì; quod scilicet Basileensi legato adnuerint, sive ex sen-

tenza propria dixerint modum reducendi grsecos nullum supe-

resse, nisi per Concilium. Constantissime negant, quinam. ille

sit se nescire adserentes, ncque suum fuisse aut esse hunc sen-

sum contestantes, Oraverunt, ut se apud te purgarem, ne in-

sontes istiusmodi.patiantur calumniam. Nescio quidem, an tertius

ille quidquain huiusmodi loquutus sit. Et fieri potest, ut man^

diximùs, illum de synodo Constantinopoli agenda verba fecisse

iuxta decreta Pontificis. Certior inde fieri curabo; tibi significare

pergam, ne Pontifex iustara indignationis caussam fortasse, ex

maledici cuiuspiam verbis nactus, illis irascatur amittantque

stipendia solita. Vale in Domino.

Ex nostro monasterio, in kalendas novembris.

XXXIX.

[31 ottobre 1434).

5rano di lettera dello stesso allo stesso, suU' argomento di che sopra.

(Trwers., epist.^ 1. e, col. 123).

Graecorum innocentiam prseterito vesperi tibi per literas

itidem commendare studui, ne, commotas contra illos Pontifex,

solitse pietatis stipendia deneget; quia revera qui domino nostro

de ea re verba fecit, plus debito loquutus est, modumque lio-

nestatis exscessit. Duo illi ignari linguse nostrse nihil vel intel-

ligere vel loqui omnino potuerunt. Tertius innocenter satis se

loquutum adseverat, neque verba in eum modum edidit, quem
ille retulit. Commendo illos piae dignationi tuse. Vale in Do-

mino, et nos dilige.

Ex nostro monasterio, ii kalendas novembris.

XL.

' 1 novembre 1434
'

Lettera d'Isaia, vescovo gerosolimitano, a papa Eugenio, in cui accusa il ricevimento

(Ielle lettere pontifìcie suU' unione della Chiesa armena colla romana, communi omnium
mnlrcj e risponde come non pure 1' anno' scorso, ma ancora di recente egli abbia espresso

al nunzio pontificio Garatoni, nulla tornargli più dolce del veder ristabilita l'unione. Dice

d'aver fatto tradurre in armeno e d'avere spedito al Patriarca Cattolico le lettere di Sua

Santità. Spera di ricevere in breve una risposta favorevole. Cristoforo si reca, per ordine

dell'Imperatore, presso il Pontefice, cui deve significare alcune cose anco da parte dello

scrivente. Al suo ritorno, che questi crede sollecito^ potrà recarsi di persona presso il pa-

triarca armeno, e verrà accompagnato da uno dei preti dello stesso Isaia.

(Martene, tom. vili, col. 757).

Sanctissimo ac beatissimo domino nostro, domino Eugenio

papse.

Beatissime in Christo pater et santissime domine, post de-

bitam., devotam ac humilem. recommendationem ad devota pedum

oscula beatorum.

Brevia Sanctitatis Vestrse humiliter suscepi circa materiam

sanctissim98 unionis armenorum gentis cum romana Ecclesia,

communi omnium, matre, cuius throno Beatitudo Vestra, annuente

Domino, dedicata est
;
quibus reverenter respondeo, quod, sicut

anno prseterito contuli cum venerabili viro Cristophoro Gara-

tono, secretarlo et nuntio Sanctitatis Vestros, nihil mihi dul-

cius esse posset quara diebus meis tam singularem rem. Deoque

gratissimam intueri posse, cum ad salutem animarum commu-
neque bonum nostrum, pertineat. Et ita etiam nunc prsefato

Christoplioro i.i materia prsedicta id dixi, sicut ipse pedibus San-

ctitatis Vestrae diffusius narrare poterit. Verum., ut ipse scit,

litteras Beatitudinis Vestrse directivas reverendissimo patri Ca-

tholico Patriarchse nostro per sufficientem nuncium. misi, easque

de latino in arnienum transferri feci, ut ipsi reverendissimo Pa-

triarchse clarius qu£e antea eidem scripserim innotescere pos-

sint. Spero enim, favente Domino et omnibus sanctis eius, quod

celerrime responsionem. suscipiam cum optima eius dispositionr-

ad tam singulare Dei opus, cum vera cognoscam bonitate, cle-

mentia et munere Sanctitatis Vestrse erga genus nostrum rem
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ipsara, quse tanto tempore silentio deducta est,, facile ad opta-

tum flnem deduci posse.

Venit nunc, huius Imperatoris ordine, ipse Christophorus ad

conspectum Beatitudinis Vestrse, cui nonnulla Vestrse Sanctitati

significanda imposui. Verum, ut existimo, cito rediturus est prò

apparatu unionis sanctissimae, quse cum hoc Imperatore noviter

per eum Vestrse Beatitudinis nomine conclusa est. Cum enim

redierit, poterit versus reverendissimura Patriarcham nostrum,

sicut ordo datus est, accedere, et ego secum unum de presbyte-

ris meìs mittam, cum quo poterit omnia diligenter circa unionis

materiam tractare atque perfìcere, secundum quod a Beatitudine

Vestra habuerit in mandatis ; nosque omnes semper bene dispo-

siti erimus, ut tam utilissimum Dei opus flnem. sortiri valeat.

Sanctitati Vestrse me et meos humiliter commendo.

Ex Constantinopoli, die 1 novembris 1434.

Beatitudinis Vestrse fìlius Isaias"

episcopus lerosolymitanus.

XLI.

(12 novembre 1434).

L'imperatore dei greci scrive al Concilio di Basilea che, dopo la partenza degli am-

basciatori alla volta di detta città, giunse a Costantinopoli il nunzio pontificio Cristoforo

Garatoni coli" accettazione della proposta, dai greci fatta già da gran tempo, di celebrare

un Concilio a Costantinopoli. Questa notizia riuscì anche più gradita per avere il nunzio

attestato che il Papa e il Concilio di Basilea emno d' un solo volere. Il perchè si spedi-

scono di presente due ambasciatori, Giorgio Dissipato e Manuele Dissipato, al Papa ed al

Concilio per la conferma delle ultime conclusioni stabilite col nunzio. — Questa lettera fu

letta nella Congregazione generale del 5 aprile 1435 '.

{App. Cono. Basii., num. XCV, al. XCIV).

Sacrosanctse generali synodo Basileensi etc. lohannes in Chri-

sto Deo fldelis imperator et moderator Romseorum, Palseologus

semper augustus, salutem in omnium, redemptore.

Ad legationem nobis prius factam per vestras reverentias

responsum dedimus per nostros ambassiatores ad vos transmis'

SOS, adhortantes easdern vestras reverentias ad sanctissimum opus

unionis Ecclesìarum Christi diu tractatum cum beatissimo do-

mino papa Eugenio et prsedecessore suo, et volentes quod tale

divinum opus ad finem. optatum, perducatur. Interea vero prsefa-

tus dominus Papa misit ad nos nuntium suum et secretarium

venerabilem Christophorum Garatonura, concedens prò tali pro-

posito et permittens quse nos prius petebamus et desiderabamus,

videlicet quod fìat synodus prò dieta materia unionis in hac urbe

Constantinopolitana: quem nuntium libentissime vidimus, atque

vidimus et acceptavimus illud membrum, quia nobis videtur ma-

xime tendere ad perfectionem dictse sanctissimse rei, propter causas

vestris reverentris relatas et manifestatas per nostros ambassiato-

res. Et multo magis libenter acceptavimus, quia certificavit nos

dictus nuntius, dictum dominum Papam et vestras reverentias,

tam in hac re quam singulis aliis, esse eiusdem voluntatis;

quod nobis gratissimum est. Quare cum dicto nuntio prsedictis

nominibus nonnulla conclusimus super dieta unionis materia.

' Vedi il Marlene (1, e, col. 800), il quale aggiunge che presso lo Bzovio (ad. an. 1433,

n. 27) questa lettera ha la data del 13 novembre.

VCL. 1
'

h
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Et prò ultima conclusione et confirmatione' omnium gestorum

cum nuntio antedicto, et prò complemento aliorum, et ut dì-

cium sanctum opus Deo auctore incipiat, mittimus ad prsefatum.

sanctissimum dominum Eugenium et ad vestras' reverentias am-

bassiatores nostros nobiles viros Georgium Dissipatum, et Ma-

nuelem Dissipatum, eius fratrem, familiares et dilectos nostros,

quibus in relatibus super prsemissis placeat dare plenam fidem.

Datum Constantinopoli 1434, die 12 novembris.

XLII.

( 15 novembre 1434 )

.

Lettera d' Eugenio ai Padri del Concilio, nella quale si ripete la narrazione del fatti

già esposti in quella del 31 agosto ai presidenti. Qui si aggiunge che grande fu la me-

raviglia del Pontefice in udire dal Freron come, in affare gravissimo, sommamente im-

portante, e dal Pontefice stesso da lunga mano desiderato e condotto, siensi prese, senza

pur consultarlo, deliberazioni diverse dalle sue, e, secondo il giudizio d' uomini di grande

esperienza, impraticabili. Che avverrà se in questo frattempo il nunzio pontificio concluda

a Costantinopoli patti diversi da quelli stabiliti a Basilea? Non ci renderemo per avven-

tura ridicoli, non sorgeranno scandali, e grave disdoro non ridonderà a noi tutti ? Il per-

chè è sembrato al Pontefice ed ai cardinali che si debbano eleggere le vie più brevi e di

più probabile successo. Le quali cose sian dette a maggiore informazione dei Padri, non

per ispirito di opposizione. Che se, malgrado questo, essi intendono andare innanzi nella

via intrapresa, il Pontefice, cui sta a cuore che il negozio sortisca 1' effetto bramato, dà

fino da questo momento puramente e liberamente l'assenso richiesto.— Questa lettera fu letta

nella Congregazione generale del 3 dicembre 1434 '.

(Maetene, tom. vm, col. 766).

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fra-

tribus et dilectis filiis in sacro Basiliensi Concilio congregatis,

salutem et apostolicam benedictionem,

Existiniantes olim, etiam dum eramus in minoribus consti-

tuti, quantum esset grata et accepta Deo nostro reductio om-

nium qui sub nomine christiano censentur ad unum ovile et

unicum pastorem, ut vera fìdes in omnibus eluceret semper et

verbo et opere; iuxta possibilitatem nostrse infìrmitatis egimus

ut grseci ad unitatem romanse atque catholicse Ecclesise reduce-

rentur. Itaque ante annos plurimos rem hanc multa cum dili-

gentia promovere curavimus; Inter ceetera quantum in nobis fuit

apud felicis recordationis Martinum papam V prsedecessorem no-

strum operam dedimus, ut oratores suos ad carissimum filium

nostrum Romseorum imperatorem et episcoporum grsecorum pa-

' Die veneriSj 3 decembris 1434, in Congregatione generali.... lecte fuemnt lilere san-

ctissimi domini nostri Pape supeì" consensu per eumdeni dcminum nostrum Papam in ma-
teria grecorum prestito etc. Item lecte fuerunt litere domini cardinaUs de Ursinis super m,a-

teria grecorum. Item lecte fuerunt litere credentiales dominorum cardinalium Sancte Crucis

et Sancti Petri legatorum Concila. Quibus lectis, magister Synion Freron, legatios Concila^

sub themate: Solvite et adducite mihi etc, de gestis pei- eum_, nomine Concilila apud san-

ctissimum dominum nostrum Papam ad longum suam fecit relationem. (Cod. Reg. 1017,

e. 379 <).
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triarchàm Constantinopolim destinaret
;
qui, cum diversos suos

oratores ad ipsum praedecessorem misissent, continuata cura sol-

liciti fuimus, ut res ipsa flnem optatum sortiretur. Denuo, post

assumtionem nostrani ad summi apostolatus apicem eadem re-

novantes, ut alia prsetereamus, anno prseterito cum oratoribus

prsefatorum Imperatoris et Patriarchse, qui Romam ad nos vene-

runt, una cum venerabilibus fratribus nostris, assistente etiam.

carissimo in Christo fìlio Sigismundo Romanorum imperatore

semper augusto, multa practicavimus. Cumque M oratores in

hoc viderentur persistere, ut in civitate Anchona prselati et alii

in numero copioso ex utraque Ecclesia convenirent, inter quos

et prsefatus Romeeorum imperator adesset; et nos cognosceremus

rem hanc, prout petebatur, expensas maximas et difficultates

inextricabiles parere, et forsitan sine fructu aliquo; prò tunc

cum eis nihil conclusimus, sed ad prsefatos Imperatorem. et Pa-

triarcham aliquem mittere deliberavimus, qui negotium huius-

modi cum ipsis piene tractaret, et super eo finala responsum ipso-

rum Imperatoris et Patriarchse, ac aliorum suorum intelligeret.

Misimus itaque, mense iulio anni prseteriti, dilectum filium m.a-

gistrum Christophorum Garatonum secretarium nostrum, grsecse

linguse peritum, qui, post multos sermones cum prsefatis Impe-

ratore et Patriarcha ac multis aliis ex grsecorum maioribus ha-

bitos, tandem comperit ipsos omnes id eligere, ut legatus sedis

apostolicse cum prselatis et aliis ex nostris doctissi'mis viris ad

urbem Constantinopolim transmittatur, ubi et preelati et alii

maiores ex ipsis grsecis una cum prsefatis Imperatore et Patriar-

cha pari modo conveniant, ibique per viam disputationis, sicuti

et alias in sexta synodo factum fuit, veritate patefacta, utraque

Ecclesia optatum unionis et pacis consequatur effectum. Sic, tam

ex ipso Christophoro quam ex litteris Imperatoris et Patriar-

chse prsedictorum id continentibus, piane percepimus. Quodque

magis est, carissimus in Christo fìlius imperator Trapezuntis

et plurimi ei adhaerentes, in hoc etiam pari voto conveniunt.

Quse, cum per prsefatum Christophorum ad nos revertentem de-

lata essent, parato animo acceptavimus. Nam et id plurimum

optabamus, quoniam per hunc modum de ipsa unione et con-

cordia bona spes redditur, et multo minori impensa, et quae to-

lerabilis sit, opus erit. Accedit ad hoc quod patriarcha arme-

niorum, veluti per litteras certas nobis constitit, eo tempore etiam
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Constantìnopolim venturus sit, et in liane rem pariter consen-

surus, sicut in Domino bene speramus. Propterea, mense iulii

prseterito, ipsum Christophorum Constantinopolim iterum desti-

naviraus cura nonnullis capitulis, quse menti utriusque partis

piane satisfacere videntur; ipsique iniunximus ut secundum ipso-

rum tenorem cum Imperatore et Patriarcha ac aliis supradictis

omnino concludat: super quo sibi plenum mandatum dedimus,

quod prò Dei miseratione amodo factum esse existimamus. Ho-

rum siquidem capitulorunì copiam dudum per nostros prsesidentes

ad vos deferri iussimus.

Post haec vero dilectus filius Simon Freron, nuncius vester,

cura vestris litteris conclusa qusedam inter vos et oratores ipsò-

rum Imperatoris et Patriarchse continentibus, ad nos venit. Quae

legiraus diligenter, vestraraque affectionem circa tara pium opus

in Domino commendavimus.

Verum, hoc paulura admirari cogimur, quod, in re tanta et

tara gravi tamque diu desiderata et a nobis tractata, aliud per

vos conclusum sit, non solum nobis inconsultis, verum etiam

irrequisitis et insciis; prsesertim cum ea sint conclusa et pro-

missa quse, ex pluribus causis, non tantum difficilia, sed etiam

impossibilia multis esse videantur, et quas, non spera rei conficien-

dse, sed desperationem potius afferant raenti nostrse. Affectionem.

tamen vestram, ut prsemisimus, meritis laudibus comraendamus :

ex quibus fit, ut ad eam rem diligentius animadvertendum esse

videatur. A vobis namque uno modo conclusum est; orator noster

forsan et verisimiliter alio raodo conclusit. Quid, si uno terapore

de eadera re duse varise et diversse fìant conclusiones ? Profecto

ridiculum erit, et, quod magis est, forte ex hac dissentione scan-

dalum pariturum; saltem non parvum dedecus nobis omnibus

allaturum. Quid praeterea, si, iuxta modura conclusionis vestrae,

ad eara unionera pertingere, veluti expertissirai viri autumant,

impossibile esse contingat, nonne ad pudorera et confusionera

cedet totius catholicse railitantis Ecclesise? Quse ne accidant, suni-

mopere cavendum est. Illa-igitur media nobis et venerabilibus

fratribus nostris sacras romance Ecclesiee cardinalibus eligenda

videntur, quse breviora atque expedientiora sunt et ad eius san-

ctissimse unionis finem consequendura magis verisimilia.

Hsec, non ad obviandum rebus per vos gestis scribimus cum
et ad eumdem finora quem vos optatis nostra tendit intentio,
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et idcirco nostra parum referat qua via aut quo medio is finis

sequatur. Sed bsec ad pleniorem informationem vestram. Verum-

tamen, ut nostrani sinceram et puram voluntatem piane prospi-

ciatis, si, omissis quse supra diximus, per eum modum, quo cum

prsefatis oratoribus conclusistis, rem ipsam tandem prosequi in^

tenditis, ex nunc pure et libere nostrum., prout petitis, prsebe-

mus assensum.

Datum Florentise, anno incarnationis domìnibse 1434, xvii

kalendas decembris, pontifìcatus nostri anno IV.

XLIIl,

( 16 novembre 1434).

Eloquente lettera del cardinale Giordano Orsini, vescovo di Sabina, al Concilio di

Basilea, colla quale si congratula coi Padri dello zelo per essi dimostrato in promuovere

l'unione, gli assicura del favore e dell'assenso del Pontefice, e gT incoraggia a perseverare

nella santissima impresa. — Anche questa lettera fu letta nella Congregazione del 3 di-

cembre 14'34 '.

(Marteniì, toni, vili, col. 769).

Reverendissimis reverendisque patribus dominis cardinalibus,

patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, doctoribus et

magistris in sacro generali Basileensi Concilio congregatis, do-

minis nostris pr?estantissimis.

Reverendissimi reverendique patres etc, post recommendatio-

nem.

Et litteras vestras cura desiderio magno legi, et Isetatus sum

in bis quae dieta sunt raihi per virum utique venerandum ma-

gistrum Simonem, oratorem vestrum. Nam quid possit esse de-

sideratius, quid optabilius omni christiano, quam audire atque

sperare reductionem orientalis Ecclesise, quse tot iam annorum

curriculis ab integritate catholicse fldei deviavit? rem san-

ctissimam ! o factum omni commendatione dignum ! o denique

piissimum opus, atque a patribus nostris per tot ssecula expe-

ctatum! Profecto multi reges et praesides voluerunt videre quse

nos videmus,_et non po'tuerunt. Sed quis dabit mihi ut videam

fratres meos sugentes ubera matris mese? Utinam videam hoc

antequam moriar ! Sed benedicti vos a Domino Deo nostro, qui

ita fìdeliter ac attente laboratis in vinca Domini sabaoth, ut

vulpeculas demolientes vineam capiatis oratione atque doctrina:

qui propterea congregati estis, ut dispersos fllios ad'gremium

communis matris nostrse Ecclesige revocetis. Vere a Domino fa-

ctum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Quod si opera

ac dilioentia vestra, qui portatis pondus diei et testus, ove s ili»

' Vedi la nota al Douuuu'nto precedente. '
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deperditse, populus ille grsecorum ad ovile dominicum reverten-

tur, piane versum illum evangelicum decantabimus : Mortuus

erat et revixit, jperierat et inventus est. Caeterum orator vester,

homo sine dubitatione honorandus, et prudenter perfecit lega-

tionem, et benigne a domino nostro Papa extitit auditus. Verum,

intellecto iam pridem adventu dominorum meorum cardinaliumi

Sanctse Crucis et Sancti Petri, visum perutile fuit nobis eorum

prius prsesentiam expectare, quam vestrum ad vos remittere

oratorem.. Sed, quemadmodum tam ex eius relatione quam ex

litteris apostolicis intueri potestis, dominus noster Papa cum
maximo religionis favore assensum praebuit sanctissimse volun-

tati vestrae. Neque ullis ego possem litteris explicare, quantum

cepit gaudium Beatitudo Sua atque omnis lerosolyma cum eo,

quia talentum dominicum vobis creditum non abscondistis in

terram ligatum in sudario, sed satagitis cum usura universo-

rum Domino resignare. Sed quid mirum est, si vestrum sanctis-

simum propositum dominus noster Papa litteris suis adiuvat,

qui humeris, si posset propriis, oves illas perditas ad ovile ca-

tholicum. reportaret, boni Pastoris secutus exemplum, cuius ipse

vicem. gerit, qui animam suam posuit prò ovibus suis. Vos igi-

tur, optimi patres, qui positi estis dare pacem gentibus et illu-

minare populum Domini, pergite sicut coepistis ad perficiendum

tam pium tamque religiosum negotium, quo nullum maius ne-

que melius excogitari potest. Rogate quas ad pacem sunt leru-

salem, atque laborate quantum cum Dei adiutorio potestis, qui

non derelinquit sperantes in se, ut grsecas illas oves, iam diu

errantes, aliquando reducatis domum., ut tandem unum fiat ovile,

quandoquidem unus est pastor. Ego vero eiusdem matris fìlius,

si qua possum vel dicere vel facere prò universalis Ecclesise

pace, prò christianorum salute, prò domini nostri Papse honore,

numquam laborem ullum, numquam periculum recusabo.

Valete in domino Deo omnipotenti, qui mittat vobis auxi-,

lium de sancto et de Sion tueatur vos.

Ex Florentia, ad diem 16 novembris.

Vestrarum paternitatum servitor humilis

lordanus de Ursinis episcopus Sabin.ensis,

gacrae romanse Ecclesige cardinalis.

XLIV

(21 dicembre 1434).

Cristoforo Garatoni, di ritorno per ordine del Paledogo da Costantinopoli, scrive, a

Eugenio IV da Venezia, annunziandogli l'esito felice dela sua missione, e come egli sia

accompagnato da due oratori greci (Giorgio Dissipato ed Imanuele Dissipato), i quali hanno
l'incarico di veder confermate dal Pontefice le convenzi>ni stabilite a Costantinopoli collo

scrivente.

(Maetene, tom. vili, col. 7t3).

Quod nemini hucusque prsestitum 3st, beatissime pater et

sanctissime domine, id praebuit Deus. Sanctitati Tuse, ut graeco-

rum unio coelitus tuse clementice atque bonitati dedicata esset.

Ego enim, qui indignus servus Tuse Sanclitatis sim, cum eiusdem

mandato urbem regiam Constantinopolin petiissem, cooperante

Domino omnibusque sanctis et angelis eius, circa unionis ma-

teriam cum serenissimo Romseorum imperatore atque reveren-

dissimo Patriarcha nonnulla capitula conclusi, iuxta volunta-

tem Sanctitatis Tuse et commissionem. quse per eumdem mihi

prsestita est. Capitula autem in documeiti forma redacta sunt,

rata et subscripta per ipsos Imperatoren et Patriarcham, ac si-

gillis eorum munita iuxta morem suun;.

Quamobrem- Isetare quam maxime, piter beatissime, prò sin-

gulari gloria quse pontifi.catui tuo prò tam excelienti bono di-

vinitus exhibita est. Nam-, quemadmodum ellenes Eugenium nunc

patrem vocant, ita te omnes graeci fidelium moderatorem fìdei-

que et pietatis fìrmamentum nuncupant. Sed bis plura, cum la-

tius coram omnibus Tuse Beatitudini no:a faciam.

De armenis autem quid egerim, haec sunt. Maxima in eorum

reductione spes habenda est. Recto enim existimo, ex bis quse

vidi, ut, cum grsecorum unio in manibus Tuse Sanctitatis sit,

erit in eiusdem potestate armenos esse tamquam vere fìdeles ad

tuse pietatis gremium accumulare.

Mirari forte non desinet Tua Beatitudo de reditu meo, cum
prseter commissionem Tuse Sanctitatis sit, Sed redeo, pater san-

cte, illustrissimi Imperatoris ordine, mècumque sunt duo orato-
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res sui, qui ad pedes Tlise Sanctitatis venturi sunt, ut solum

quae per me tractata et conclusa sunt videant et audiant per

Tuam Sanctitatem confrmari. Quare dignetur Tua Sanctitas

mandare, ut domus congrua prò praedictis parari debeat. Sunt

enim episcopi, et qui cim eis veniunt numero forte sexdecim.

Ego, beatissime pater, jit humiliter opinionem meam referam,

laudo quam maxime, u;; dicti oratores honorifìce suscipiantur.

luvabit enim non parijn omnis humanitas, quse iuxta morem
liberalitatis Sanctitatis tux erga illos exhibita fuerit. Ab illis

equidem non discedam,( donec eos Fiorentiam vel prope con-

duxero
; quandoquidem.

I
prior per dietam ad Tuae Sanctitatis

veniam, cuius pedibus ne humillime ac devotissime commendo.

Ex Venetiis, die 21 iecembris 1434.

XLV.

(Verso la fine del 1434, o sul cominciare del 1435).

Lettera scritta in viaggio dai due nuovi ambasciatori greci che si recano presso il

Pontefice a quelli che già trovansi a Basilea, per annunziare lo scopo di loro venuta, e

come sia volere dell'Imperatore che si rescinda qualsivoglia convenzione, dovendosi il Con-

cilio celebrare a Costantinopoli.

(Martene, toni, viif, col 784).

Domini et fratres nostri, quando venimus Venetias, invenimus

in manibus Filomati litteras vestras, ad quas bis respondimus.

Modo reperimus istam personam in Alpibus euntem Florentiam.

Iterum scribimus dominationibus vestris cum isto, et sicut scri-

psimus vobis tunc late propter quid venimus, nunc secundum

tempus et locum scribimus vobis breviter.

Noveritis igitur qualiter synodus debet Constantinopoli cele-

brari, prout dominus noster Imperator et sanctissimus Patriar-

cha firmiter concluserunt
;
quae res redit ad magnam felicitatem

nostram : et ad faciendum aliter videmus magnam difficultatem.

Fecit ambassiator beatissimi patris litteras notarli cum testibus,

et iuravit ille quod voluntatis erat Papse et cardinalium, ut

fìat Concilium in Constantinopoli. Erant autem testes baiulus

et docueti et maiores Perae, Anchonitani et Catlialani ; et coram

eis iuravit dominus Imperator et Patriarclia secundum consue-

tudinem suam. Quapropter et nos vadimus ad' Papam, ut con-

firmet ea quae facta sunt iuxta commissionem nobis factam.

Est autem necessarium., ut super praedictis omnibus liabeatur

voluntas illius Concilii. Vult Papa mittere ad Concilium, et tunc

mittemus dominationibus vestris mandatum. domini nostri Im-

peratoris, qui praecipit, ut si fecistis ut fiat Concilium in Francia,

cum tamen nostree felicitatis sit ut fìat in Constantinopoli, qua-

tenus festinetis ad rescindendum ea quae facta sunt, quia totus

mundus habet quod Concilium in Constantinopoli celebrabitur.

Dominationes vestrce, antequam veniat homo de Papa ad Conci-

lium, faciant prout scribimus, videlicet ut rumpatur id quod

per vos factum est, quia etiam Concilium habet difficultatem et
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impossibilitatem super expensas quas promisit; et ut fiat illud

quod desiderant et amant omnes nostri, prout et vos bene nostis.

Scribatis nobis ad Florentiam citius quam potestis, .ut scia-

mus omnia. De Florentia scribemus vobis clarius^ ut sciatis

quse ibi et nos faciemus.

Valete etc.

XLVI.

' 20 febbraio 1435

Lettera d' Eugenio IV ai Padri del Concilio di Basilea, colla quale accompagna Cri-

stoforo Garatoni reduce da Costantinopoli e incaricato dal Pontefice di ragguagliare i Pa-

dri intorno allo stato delle trattative coi greci.

(App. Cono. Basil.j num. Lxiii, al. Lxn).

EvGENivs epìscopus, servus servorum Dei, venerabilibus fra-

tribus et dilectis fìliis in sacro Basileensi Concilio congregatis,

salutem et apostolicam. benedictionem.

Mittimus illuc dilectum filium Christopliorum. Garatonum ma-

gistrum in artibus, secretarium et familiarem nostrum, quem

anno proeterito circa sanctissimse unionis materiam inter occi-

dentalem et orientalem. Ecclesias Constantinopolim. misimus. Re-

diit autem, et circa materiam. preedictam piene de omnibus in-

formatus est. Quamobrem fraternitates et devotiones vestrse in

tam sancto et divino opere illum audire velint, sibique in rela-

tionibus suis plenam et credulam. fldem. adhibere.

Datum Florentiae, anno incarnationis dominicee 1434, x ka-

lendas martii, pontificatus nostri anno IV.

R. de Valentia. A. de Florentia.

XLVII.

(22 febbraio 1435).

Lettera del Papa ai Padri del Concilio, colla quale annunzia il ritorno del Garatoni

accompagnato dai due ambasciatori più volte rammentati. Dice delle buone disposizioni

dell' Imperatore e della fondata speranza di giungere al bramato intento mediante la cele-

brazione di un Concilio a Costantinopoli. Non mancherebbe di presente che l'ultima con-

ferma pontiiìcia dei capitoli concordati col Paleologo e col Patriarca. Conoscendo però il

Pontefice le convenzioni diversamente fatte a Basilea coi primi oratori greci, e amando
sopra tutto la pace, l'unità, la concordia, non ha ancora data la sanzione definitiva, quan-

tunque egli sia d' avviso che soltanto cosi e non altrimenti sia possibile ristabilire una
unione duratura. Il perchè, col parere dei cardinali, spedisce a Basilea anche gli oratori

testé arrivati, affinchè i Padri possano con essi discutere sul partito più conveniente. Che
se i Padri stessi persistono nella loro antica sentenza, il Pontefice non dissentirà, ma pre-

gherà Dio onnipotente affinchè quod hominibus impossibile videtur^ prò sua misericordia

reddatur facile- Termina facendo voti perchè la loro decisione riesca grata al Signore —
Onesta lettera fu letta in Congregazione generale il 5 aprile dell'anno presente' .

( Mae TENE, tom. viii,col. 805).

EvGENivs, etc. Venerabilibus fratribus etc, salutem etc.

lam pridem orator noster, quem, ut alias scripsimns, mense

iulio prgeterito Constantinopolim misimus, ad nos reversus est.

Cum eo venerunt duo oratores carissimi in Christo filii lohan-

nis PalsBologi Romanorum. imperatoris illustris, et venerabilis

fratris Joseph Constantijiopolitani patriarchee; videlicet dilecti

filii nobiles viri Georgius et Emanuel Dissipato, germani fratres

ad nos destinati. Ex bis piane intelleximus quicquid inter prse-

fatos Imperatorem. et Patriarcham. et ipsum. oratorem. nostrum

in re sanctissimae unionis consequendse actum. fuerit. Audivimus

inter csetera quanto amore et reverentia Imperator ipse sanctam.

romanam. Ecclesiam. complectatur, ac dignitatem sedis apostolicse

veneretur. Ex qua re de conficienda illa unione sanctissima op-

timam spem non indigne concepimus. Horum. oratorum opera

apud nos fuit, ut capitula, quae ultimo Constantinopolim misi-

mus, a nobis peterent confìrmari, paucis tamen additis quce ad

rem facere videbantur, asserentes nullo pacto ad ipsam unionem

deveniri posse per eum niodum quem alias oratores, qui ex Con-

stantinopoli ad nos venerant, vobiscum. conclusisse intelligunt.

Nos vero, quantum ad ipsa capitula pertinebat, piene respon-

' Vedi il Martene, 1. e. col. 805.
,
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(Umus ostendirnusqup nullius adiectionis opus esse, sed capitula

illa iuxta plenum intellectum ad eam rem conficiendam integre

satisfacere : quo factum est, ut prssfati oratores in eum modum

quo ex ipsis capitulis declaravimus consentire decreverint, di-

centes se ab Imperatore et Patriarclia prsefatis hoc in mandatis

habere, ut declarationi et modificationi nostra, si quam facere

nos contingeret, suum prsestarent assensum. Ob quam. rem, pe-

tierunt iterum prsefata capitula sic declarata a nobis confirmari.

Nos autem, etsi hic modus ad consequendam ipsam. unionem.

melior et aptior, immo ferme solas videtur, horum. tamen postu-

lationi continuo non acquievimus, obstantibus iis qu9e per alios

oratores apud vos aliter et longe diverso modo conclusa sunt,

utpote qui ex omni parte pacem, unitatem, concordiam queerimus,

Decrevimus itaqiu\ ("onsilio venerabilium. fratrum nostrorum

sanctsB romanse Ecclesise cardinalium, oratores istos ad vos re-

mittere, et ut circumspectiones vestrae qusecumque a prsefatis

Imperatore et Patriarcha ad nos detulerunt ad liquidum intelli-

gant, ac tandem, id possint eligere quod ad conficiendam. servan-

damque illam. sanctissimam unionem. melius et commodius acce-

dere videatur. Si, auditis recensitisque omnibus quse hi oratores

ad nos attulerint, eorum postulationi iuxta modum. capitulorum,

de quibus supra diximus, annuere censueritis; et nos parati eri-

mus vobis annuentibus consentire, et iuxta modum. prsedictum,

qui, ut praemisim.us, eligibilior et aptior nobis semper visus est,

causam sitscipere. Si vero iuxta modum. inter vos et alios ora-

tores conclusum causam. liane prosequi statueritis; nec nos in-

tendimus dissentire, quamvis modus ipse a multii^ psene impos-

sibilis iudicetur. Rogantes omnipotentem. Deum, ut quod homi-

nibus impossibile videtur, prò sua misericordia reddatur facile.

T'^t enim alias s^ripsimus, nostra parum refert, qua via aut quo

medio is finis sequatur, dum. tamen sequatur.

Die antera divinus Spiritus, in cuius nomine omnis sancta

synodus congT%atur, det vobis idipsum sapere secundum. lesum

Christum, quo seterno Patri gratum. reddatis servitium, semenque

vestrum, cadens in terram bonam, fructum centuplum afferat in

patientia.

Datura Florentiae, anno incarnationis dominicse 1435, viii ka-

lendas martii, pontificatus nostri anno IV.

Io. de Steccatis.

XLVIII.

(S2 febbraio 1435).

Bolla d'Eugenio diretta ai presidenti del Concilio, colla quale, narrate le cose già

esposte nella lettera precedente, dà loro facoltà di venire alle ultime conclusioni coi greci

giusta il tenore dei capitoli concordati, nel caso che i Padri consentano che si celebri il

Concilio a Costantinopoli. — Segue il testo dei suddetti capitoli.

( MORTENE,' tom. vili, col. 806 ).

EvGENivs, etc. dilecto filio luliano. titulo Sancte Sabinse, san-

ctse romanse Ecclesise presbytero cardinali, apostolicse sedis legato,

ac venerabilibus fratribus lohanni Tarentino archiepiscopo et

Petro Paduano episcopo, nostro et. apostolicse sedis nomine in

sacro generali Concilio Basileensi prsesidentibus , salutem et apo-'«

stolicam benedictionem.

Mense prseterito dilecti filii nobiles viri Georgius et Emanuel

Dissipato, una cum oratore nostro quem. Constantinopolim mi-

seramus, ad nos venerunt, per carissimum fìlium. lohannem. Pa-

Iseologum Romseorum. imperatorem. illustrem. ac venerabilem.

fratrem loseph patriarcham Constantinopolitanum ad nos desti-

nati, qui nobis qusecumque Inter prsefatos Imperatorem et Pa-

triarcham ac ipsum. oratorem nostrum acta sunt serio retulerunt.

Ex quibus, tum. prò affectione et reverentia quam ipsum orato-

rem huic sanctse apostolicse sedi deferre percepimus, tum prò

modo qui in practica venit veluti Imperatori grato et toti fere

Grsecise accommodo, de consequenda sanctissima unione spem

bonam concepim.us. Horum oratorum opera fuit, et quidem cum
multa instantia, ut capitula, quse ultimo loco Constantinopolim

misimus et quse infra sequuntur, aliquibus additis, confirmare

vellemus; asserentes nullo pacto ex modo per alios oratores

apud sacrum Concilium Basileense concluso, ad optatam unionem

deveniri posse.

Nos autem, quantum ad ipsa capitula pertinet, piene respon-

dimus ostendimusque alia adiectione opus non esse; sed capitula

illa piene intellecta ad complendam materiam huius sanctse

unionis piene sufficere. Quo factum est, ut prsefati oratores in
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eum modum, quem ex dictis capitulis declaravimus, assentire

decreverint; dicentes se ab ipsis Imperatore et Patriarcha in

mandatis habere, ut declarationi et modificationi nostrse., si quam.

lacere contingeret, simm. darent assensum. Et hac de causa pe-

tierunt iterum ipsa capitula sic declarata confirmari.

Nos vero, etsi modus iste iuxta ipsa capitula ad consequendum

optatum flnem melior et aptior videatur, non tamen petitioni

ipsorum acquievimus, obstantibus iis quse per alios oratores cum

ipso sacro Concilio aliter et longe diverso modo conclusa sunt.

Quaipobrem , de Consilio venerabilium fratrum. • nostrorum

sanctse romanse Ecclesise cardinalium, oratores ipsos ad prffifatum.

Concilium remittere decrevimus, qui quag acta sunt referent, ac

prsefati Imperatoris mentem, postulationem et qusecumque ad

rem pertinentia nota facient, ut ipsum. sacrum. Concilium, ea

omnia intelligens, ad liquidum id possit eligere quod ad huius-

modi unionem consequendam. propius accedere videatur. Si ita-

que, auditis et recensitis omnibus, prsefatum sacrum Concilium

eorum postulationi iuxta formam capitulorum, de quibus supra

diximus, annuere statuerit ; et nos etiam parati sumus assentire

atque in huius rei eventum vobis, de quibus specialem in Do-

mino flduciam obstinemus , cum. prsefatis oratoribus et aliis,

quos prò parte dictorum. Imperatoris et Patriarchas communiter

vel divisim forsan intervenire contigerit, nostro et apostolicaé

sedis nomine promovendi, tractandi, concludendi et fìrmandi, ac

disponendi et ordinandi iuxta ipsorum capitulorum: continentiam,

de prsedictbrum. fratrum. nostrorum. Consilio, auctoritate aposto-

lica, plenam et liberam. tenore prsesentium concedimus facultatem.

Tenor capitulorum in forma talis est.

Sanctissimus dominus noster Eugenius, divina providentia

papa IV, prò gerenda sanctissima uniòne,ut supra prsemittitur,

mittet ad partes orientales, prsesertim ad civitatem. Constanti-

nopolitanam, unum, ex reverendissimis patribus sanctse romana^

Ecclesise cardinalibus legatum de latere, cum prailatis, doctori-

bus, magistris et aliis, ut sibi opus esse videbitur, cum ampia

facultate agendi et faciendi omnia- et sìngula, per qua? prsefata

unio et caritas inter orientalem et occidentalem Ecclesias prae-

dictas suum plenum ronsequatur effectum.

VOL. 1. i
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Item, quod prsefaius legatus cura, prsedietis prselatis etiam

hinc iter arripiet cum galeis versus civitatem Constantinopoli-

tanam infra annum, postquam. hsec capitula per ipsum dominum
Papam fuerint conflrmata, et iter suum continuabit iuxta posse,

quamdiu perveniat ad dictam civitatem Constantinopolitanam.

Item, quod serenissimus dominus Johannes imperator et reve-
*

rendissimus dominus loseph patriarcha prsedicti interim, operam

dabunt cum effectu suis propriis expensis, ut qui prò parte sua

fuerint evocandi evocentur. Et placet sanctissim.o domino nostro

quod fìat synodus generalis ex parte Ecclesise orientalis ex omni-

bus nationibus ipsi Ecclesise subiectis seu adhssrentibus : ita ut,

infra raensem a die adventus dicti legati ad civitatem. Constan-

tinopolitanam. prcedictam., omnes qui venturi sunt venient, et

prsesertim. reverendi patres domini patriarchse Antiocbensis et

lerosolymitanus, etc. Et statim, finito ilio mense, procedatur ad

proponendum, disputandum, discutiendum et concordandum super

differentiis Inter utramque Ecclesiam.

Item., quod praefatus legatus, tamquam legatus sedis aposto-

licEe suscipietur, tractabitur et honorabitur .per dictum serenis-

simum Imperatorem et reverendissimum. dominum Patriarcham

et suos, sicut legati sedis apostolicse de latore solent suscipi,

tractari et lionorari. Similiter omnes prselati, doctores, raagistri,

et alii, qui cum eo venient, tractabuntur et honorabuntur, ut

tales tractari et honorari solent.

Item, quod praefatus legatus gaudebit piena securitate et li-

bertate : ita quod libere poterit ad prsefatam civitatem Constan-

tinopolitanam. venire, stare, redire quandocumque sibi videbitur

et placebit sine ulla molestia, iniuria vel ofFensa, iuxta omnem
possibilitatem

,

prsedictorum. dominorum. Imperatoris et Patriar-

clise et suorum, etiamsi contingat dictam. unionem (quod absit)

non sequi ; et idem, per omnia de omnibus et singulis prselatis,

doctoribus, magistris et aliis qui venient, stabunt et redibunt

cum dicto legato, vel separatim. ab eo. Inter csetera, quod, in

disputationibus quse flent, licebit prsefatis dominis legato, prse-

latis, doctoribus, magistris et aliis libere proponere, promovere,

arguere, respondere, replicare 'Ot dicere, quantum et quotiens

eis videbitur opportunura, prò intelligenda, declaranda et con-

sequenda veritate, ut decens est. Et similiter liceat omnibus qui

ex parte Ecclesise orientalis prifìdictse ad disputandum deputati
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ftierint: ita quod, in ipsis disputationibus, propositionibus et

dictis, utraque pars se invicem benigne supportet et honoret,

verbis indecentibus omnino cessantibus, et omnia cura pace et

capitate fìant. Nam alias ad ipsam veritatem pervenire impossi-

bile esset.

Itera, quod, congregatis prselatis et aliis ex utraque parte, ut

supra prseraittitur, procedatur per viara disputationis arguendo

et respondendo, ut supra, et, ut disputantiura moris est, inter-

ponendo prò argumentorum dispositione auctoritates Evangelio-

rum et aliarum Sanctarum Scripturarum atque etiara Sanctorura

Patrum et Doctorura.

Itera, quod quicquid super differentiis inter utramque Eccle-

siam existentibus ex coramuni concordia utriusque partis conclu-

detur et ordinabitur, inviolabiliter servari debeat per utramque

partem, et raandetur, sub poenis et censuris debitis per omnes

subditos utriusque Ecclesise tara occidentalis quam orientalis,

inviolabiliter servari et illibate custodiri; sicque ut idem velie

et sapere omnes huiusce sanctse religionis auctori Christo de-

serviant, et in unitate Spiritus Sancti pariter intendant.

Datura Florentise, anno incarnationis dominicae 1435, viii

kalendas martii, pontifìcatus nostri anno IV.

Ego lordanus episcopus Sabinensis, manu propria

subscripsi.

Ego Antonius tituli Sancti Marcelli presbyter cardi-

nalis, propria raanu subscripsi.

Ego N. tituli Sanctae Crucis presbyter cardinalis,

raanu propria subscripsi.

Ego Io. cardinalis Sancti Petri ad vincula, manu
propria subscripsi.

Ego Io. cardinalis Sancti Sixti, raanu propria sub-

scripsi.

Ego F. tituli Sancti Clementis presbyter cardinalis,

raanu propria subscripsi.

Ego Lucidus Sanctse Marise in Cosmedira diaconus

cardinalis, raanu propria subscripsi.

A. De Palazago.

A. De Florentia.

XLIX.

(;B maggio 1436).

I Padri del Concilio di Basilea annunziano al Papa sembrar loro più conveniente lo

star fermi ai primi patti, e ne espongono i motivi. Sul che lo stesso Cristoforo e gli ora-

tori del Concilio, che staano per recarsi presso il Pontefice, offriranno più larghe .spiegazioni.

( Cono. Basii, epist. synod. etc, num. VI).

Sacrosancta etc. sanctissimo domino Eugenio papa quarto.

Venieiis ad nos dilectus Ecclesise filius Christophorus Gara-

thonus, orator vester, exposuit huic sanctse synodo seriose ac

discrete ea quse apud Constantinopolim egerat
;
quibus per sacras

ipsius sanctse synodi deputationes piene matureque discussis, ac

consideratis omnibus quse in tanta re attendenda sunt, visum

est honori huius sacri Còncilii ac Sanctitatis Vestrse, Imperato-

risque et Patriarchse Coijstantinopolitani, ipsius quoque exsecu-

tioni multo rnagis expedire, ut capitula apud hanc sanctam

synodum primo tam solemniter conclusa, nomine universalis Ec-